http://www.mariana.mg.gov.br/imprimir-diario-oficial/1542

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MARIANA
Instituído pela Lei 2.972 de 17 de Junho de 2015
Edição nº 1542 de 30 de Dezembro de 2020
Autor da publicação: Larissa Cristina Gonçalves Martins

Publicações Câmara de Mariana
Legislação: Decretos
Legislação: Portarias

PORTARIA Nº 98/2020

EXONERA SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA

O Vereador Edson Agostinho de Castro Carneiro, Presidente da Câmara Municipal de Mariana, no uso
das suas atribuições legais e em pleno exercício do seu Cargo, na forma da Lei, RESOLVE:

Art. 1º - Ficam exonerados os servidores abaixo relacionados lotados no Gabinete do Vereador José
Jarbas Ramos Filho, a partir do dia 31/12/2020.

Maria das Dores Ramos   Chefe de Gabinete
Ismarley José Martins Ramos  Assessor de Gabinete II
Humberto Marques Carneiro Alvim Assessor de Gabinete II
Valdirene Rodrigues Gomes Assessor de Gabinete II
Conceição das Graças Ramos Faustino Assessor de Gabinete I
Warden Tetti de Freitas Assessor de Gabinete I
Raquel Aparecida da Silva  Assessor de Gabinete I

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

1

http://www.mariana.mg.gov.br/imprimir-diario-oficial/1542

Publique-se.

Mariana, 29 de dezembro de 2020.

Edson Agostinho de Castro Carneiro

Presidente da Câmara Municipal de Mariana

Legislação: Portarias
Legislação: Portarias

PORTARIA Nº 93/2020

EXONERA SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA

O Vereador Edson Agostinho de Castro Carneiro, Presidente da Câmara Municipal de Mariana, no uso das
suas atribuições legais e em pleno exercício do seu Cargo, na forma da Lei, RESOLVE:

Art. 1º - Ficam exonerados os servidores abaixo relacionados lotados no Gabinete do Vereador Bruno Mól
Crivellari, a partir do dia 31/12/2020.

Alessandra Imaculada Mendes D. Silva  Chefe de Gabinete
Wanderson José Rolla Gomes Assessor de Gabinete II
Saulo Martinho de Paula Assessor de Gabinete II
Elias Evangelista Tito Assessor de Gabinete II
Webert Lúcio de Paiva Santos Assessor de Gabinete I
Hebert Augusto da Silva Assessor de Gabinete I
Vanderley Lúcio de Oliveira Assessor de Gabinete I

2

http://www.mariana.mg.gov.br/imprimir-diario-oficial/1542

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Publique-se.

Mariana, 29 de dezembro de 2020.

Edson Agostinho de Castro Carneiro

Presidente da Câmara Municipal de Mariana

Legislação: Portarias
Legislação: Portarias

PORTARIA Nº 95/2020

EXONERA SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA

O Vereador Edson Agostinho de Castro Carneiro, Presidente da Câmara Municipal de Mariana, no uso
das suas atribuições legais e em pleno exercício do seu Cargo, na forma da Lei, RESOLVE:

Art. 1º - Ficam exonerados os servidores abaixo relacionados lotados no Gabinete do Vereador Cristiano
Silva Vilas Boas, a partir do dia 31/12/2020.

Rinaldo Antonio Villar Souza  Chefe de Gabinete
Reinaldo Gomes de Morais Assessor de Gabinete II
Samuel Guilherme de Lima Assessor de Gabinete II
Matheus Augusto Rolim S. Ferreira Assessor de Gabinete II
Richard Kevin Aparecido da Silva Assessor de Gabinete I

3

http://www.mariana.mg.gov.br/imprimir-diario-oficial/1542

Ramon Luiz Mattos de Paula Assessor de Gabinete I
Vantuir Pires de Oliveira Assessor de Gabinete I

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Publique-se.

Mariana, 29 de dezembro de 2020.

Edson Agostinho de Castro Carneiro

Presidente da Câmara Municipal de Mariana

Legislação: Portarias
Legislação: Portarias

PORTARIA Nº 99/2020

EXONERA SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA

O Vereador Edson Agostinho de Castro Carneiro, Presidente da Câmara Municipal de Mariana, no uso
das suas atribuições legais e em pleno exercício do seu Cargo, na forma da Lei, RESOLVE:

Art. 1º - Ficam exonerados os servidores abaixo relacionados lotados no Gabinete do Vereador Deyvson
de Nazareth Ribeiro, a partir do dia 31/12/2020.

Marciano Antonio Ramos Teixeira   Chefe de Gabinete
Luciano Rodrigo Martins dos Santos  Assessor de Gabinete II

4

http://www.mariana.mg.gov.br/imprimir-diario-oficial/1542

Luiz Alberto de Paula Assessor de Gabinete II
Flávio Geraldo Arlindo Ribeiro Assessor de Gabinete II
Arthur Henrique Ferreira Barbosa Assessor de Gabinete I
Augusto Luiz Gabriel Assessor de Gabinete I
Dayane Aparecida Vilela Sales  Assessor de Gabinete I

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Publique-se.

Mariana, 29 de dezembro de 2020.

Edson Agostinho de Castro Carneiro

Presidente da Câmara Municipal de Mariana

Legislação: Portarias
Legislação: Portarias

PORTARIA Nº 100/2020

EXONERA SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA

O Vereador Edson Agostinho de Castro Carneiro, Presidente da Câmara Municipal de Mariana, no uso
das suas atribuições legais e em pleno exercício do seu Cargo, na forma da Lei, RESOLVE:

Art. 1º - Ficam exonerados os servidores abaixo relacionados lotados no Gabinete do Vereador Gerson
Teixeira da Cunha, a partir do dia 31/12/2020.

5

http://www.mariana.mg.gov.br/imprimir-diario-oficial/1542

Luana Passos Pessoa   Chefe de Gabinete
Gustavo Henrique da Silva  Assessor de Gabinete II
Rodrigo Almeida da Costa Assessor de Gabinete II
Joelma Umbelino da Silva  Assessor de Gabinete II
Cristiano Vasconcelos Carioca Assessor de Gabinete I
Alessandra de Fátima Lopes Assessor de Gabinete I
Rejane Piedade de Almeida   Assessor de Gabinete I

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Publique-se.

Mariana, 29 de dezembro de 2020.

Edson Agostinho de Castro Carneiro

Presidente da Câmara Municipal de Mariana

Legislação: Portarias
Legislação: Portarias

PORTARIA Nº 101/2020

EXONERA SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA

O Vereador Edson Agostinho de Castro Carneiro, Presidente da Câmara Municipal de Mariana, no uso
das suas atribuições legais e em pleno exercício do seu Cargo, na forma da Lei, RESOLVE:

6

http://www.mariana.mg.gov.br/imprimir-diario-oficial/1542

Art. 1º - Ficam exonerados os servidores abaixo relacionados lotados no Gabinete do Vereador Adimar
José Cota, a partir do dia 31/12/2020.

Wallison Antonio de Oliveira   Chefe de Gabinete
Vera Marques Pena Gomes  Assessor de Gabinete II
Valdomiro Carlos Pereira Assessor de Gabinete II
Thuane Nara Nascimento Braga Assessor de Gabinete I

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Publique-se.

Mariana, 29 de dezembro de 2020.

Edson Agostinho de Castro Carneiro

Presidente da Câmara Municipal de Mariana

Legislação: Portarias
Legislação: Portarias

PORTARIA Nº 103/2020

EXONERA SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA

O Vereador Edson Agostinho de Castro Carneiro, Presidente da Câmara Municipal de Mariana, no uso
das suas atribuições legais e regimentais, em pleno exercício do seu cargo e na forma da Lei,

7

http://www.mariana.mg.gov.br/imprimir-diario-oficial/1542

RESOLVE

Art. 1º - Fica exonerado o servidor Daniel Filipe da Silva ocupante do cargo em comissão de
Chefe de Gabinete, lotado no Gabinete Parlamentar do Vereador Edson Agostinho de Castro
Carneiro, a partir do dia 31/12/2020.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se.

Mariana, 29 de dezembro de 2020.

Edson Agostinho de Castro Carneiro

Presidente da Câmara Municipal de Mariana

Legislação: Portarias
Legislação: Portarias

PORTARIA Nº 94/2020

EXONERA SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA

O Vereador Edson Agostinho de Castro Carneiro, Presidente da Câmara Municipal de Mariana, no uso
das suas atribuições legais e em pleno exercício do seu Cargo, na forma da Lei, RESOLVE:

8

http://www.mariana.mg.gov.br/imprimir-diario-oficial/1542

Art. 1º - Ficam exonerados os servidores abaixo relacionados lotados no Gabinete do Vereador Antonio
Marcos Ramos de Freitas, a partir do dia 31/12/2020.

Carolina Martins Fortes  Chefe de Gabinete
Ana Maria Borges Assessor de Gabinete II
Everton Freitas Magalhães Assessor de Gabinete II
Silas Sampaio Teixeira Assessor de Gabinete II
Luiz Filipe Silva Assessor de Gabinete I
Luiz Gonzaga Machado Assessor de Gabinete I

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Publique-se.

Mariana, 29 de dezembro de 2020.

Edson Agostinho de Castro Carneiro

Presidente da Câmara Municipal de Mariana

Legislação: Portarias
Legislação: Portarias

PORTARIA Nº 97/2020

EXONERA SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA

O Vereador Edson Agostinho de Castro Carneiro, Presidente da Câmara Municipal de Mariana, no uso
das suas atribuições legais e em pleno exercício do seu Cargo, na forma da Lei, RESOLVE:

9

http://www.mariana.mg.gov.br/imprimir-diario-oficial/1542

Art. 1º - Ficam exonerados os servidores abaixo relacionados lotados no Gabinete do Vereador Geraldo
Sales de Souza, a partir do dia 31/12/2020.

Jayane de Araújo Botelho   Chefe de Gabinete
Antonio Maria de Freitas Assessor de Gabinete II
Ronaldo Augusto as Costa Assessor de Gabinete II
Maria do Carmo Cotta Santos Assessor de Gabinete II
Lúcio Otávio Elias Isaac Assessor de Gabinete I
Liemar Sudario do Carmo Assessor de Gabinete I
Beatrine Rodrigues Cerqueira dos Santos Assessor de Gabinete I

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Publique-se.

Mariana, 29 de dezembro de 2020.

Edson Agostinho de Castro Carneiro

Presidente da Câmara Municipal de Mariana

Legislação: Portarias
Legislação: Portarias

PORTARIA Nº 96/2020

EXONERA SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA

O Vereador Edson Agostinho de Castro Carneiro, Presidente da Câmara Municipal de Mariana, no uso

10

http://www.mariana.mg.gov.br/imprimir-diario-oficial/1542

das suas atribuições legais e em pleno exercício do seu Cargo, na forma da Lei, RESOLVE:

Art. 1º - Ficam exonerados os servidores abaixo relacionados lotados no Gabinete da Vereadora Daniely
Cristina Souza Alves, a partir do dia 31/12/2020.

Jaqueline Aparecida da Silva  Chefe de Gabinete
Arlinda Caetana de Paula Assessor de Gabinete II
Bruna Luiza Alves Rosa  Assessor de Gabinete II
Quirino Jerônimo Gonçalves dos Santos Assessor de Gabinete II
Elisângela Aparecida Xavier Assessor de Gabinete I
Edson Mello Assessor de Gabinete I
José Zózimo Martins Junior Assessor de Gabinete I

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Publique-se.

Mariana, 29 de dezembro de 2020.

Edson Agostinho de Castro Carneiro

Presidente da Câmara Municipal de Mariana

Publicações Diversas: Extratos de Contratos e Convênios
Publicações Diversas: Extratos de Contratos e Convênios

CONT. Nº 13/2020/CMM - CONTRATADO (A): ESPAÇO ABRO LOCAÇÃO E ENTRETENIMENTO
LTDA, inscrita no CNPJ nº 26.395.355/0001-10. OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de
serviços  de  buffet  necessários  ao  atendimento  e  realização  de  eventos  oficiais,  com infraestrutura
adequada  a  cada  evento  realizado  e/ou  solicitado,  tais  como:  palestras,  congressos,  seminários,
comemoração  de  datas  alusivas  e  significativas,  almoços,  jantares,  simpósios  e  demais  eventos  ou

11

http://www.mariana.mg.gov.br/imprimir-diario-oficial/1542

necessidades. PRAZO: 90 (noventa) dias, a contar de 22/12/2020. VALOR:  R$ 6.900,00 (seis mil  e
novecentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.01.01.031.0022.4004.33903900 ficha 16. FUND.
LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações. Edson Agostinho de Castro Carneiro, Presidente da Câmara
Municipal de Mariana.

Publicações Prefeitura de Mariana
Legislação: Portarias
Legislação: Portarias

PORTARIA Nº 102/2020

EXONERA SERVIDORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA

O Vereador Edson Agostinho de Castro Carneiro, Presidente da Câmara Municipal de Mariana, no uso
das suas atribuições legais e regimentais, em pleno exercício do seu cargo e na forma da Lei,

RESOLVE

Art. 1º - Fica exonerada a servidora Reny Matildes Baru ocupante do cargo em comissão de
Assessor de Gabinete II, lotada no Gabinete Parlamentar do Vereador Juliano Vasconcelos
Gonçalves, a partir do dia 31/12/2020.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se.

12

http://www.mariana.mg.gov.br/imprimir-diario-oficial/1542

Mariana, 29 de dezembro de 2020.

Edson Agostinho de Castro Carneiro

Presidente da Câmara Municipal de Mariana

Publicações Diversas: Notificações
Publicações Diversas: Notificações

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2020 DA LEI Nº 13.019/2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4513/2020

ATA DE REUNIÃO DE APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

Aos vinte e oito dias do mês de dezembro de dois mil e vinte, reuniram-se na Sala 1, do Saguão Aníbal
Walter (2º Andar) do Centro de Convenções Alphonsus de Guimarães, os membros da Comissão de
Seleção, Monitoramento e Avaliação do Terceiro Setor, designada pela Portaria nº 008/2017, alterada
pela Portaria nº 004/2020; e o servidor da referida Secretaria Iago Luciano Estevam Inácio, com a
finalidade de proceder à abertura e julgamento do envelope contendo documentos de habilitação
referente ao Edital de Chamamento Público nº 001/2020. Iniciada a sessão às 09h, conforme estabelecido
em “Resultado da Etapa Competitiva”, procedeu-se ao recebimento e conferência da documentação
apresentada pela entidade devidamente convocada no Diário Oficial Eletrônico do Município, “Associação
de Produtores de Leite de Águas Claras e Região”, representada neste ato pelo Sr. Gleisson de Souza
Baeta. Procedendo à abertura do envelope de Habilitação, a Comissão, bem como todos os presentes
constataram que a OSC APRESENTOU TODA a documentação exigida em Edital, sendo considerada,
desta forma, HABILITADA. Encerrada a análise da documentação, esta ata de julgamento dos
documentos de habilitação, será encaminhada para publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município,
conforme item 10.12.1 do Edital, ficando aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para a interposição de
recursos, conforme item 10.12.2 do Edital. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se apresente ata, que após
lida e aprovada, será assinada por todos os presentes.

Karine Ferreira Magalhães

Membro da Comissão

Emanuel Rodolfo Maia Camacho

Membro da Comissão

13

http://www.mariana.mg.gov.br/imprimir-diario-oficial/1542

Iago Inácio

Servidor da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural

Gleisson de Souza Baeta

Associação dos Produtores de Águas Claras e Região

14